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1. Indledning  
 

1.1 Projektets formål  og baggrund  
 

Serviceerhvervenes Uddannelsessekretariat har med dette projekt ønsket at 

bidrage til at afprøve, hvorvidt kursisternes læringsudbytte ved deltagelse i 

arbejdsmarkedsuddannelserne  kan øges gennem anvendelse af test.  

 

For at kunne måle læringsudbyttet var det centralt, at der skulle anvendes 

test af kursisternes kompetencer  både før og  efter deltagelsen i arbejdsmar-

kedsuddannelserne.   

 

De test, der gennemføres før  uddannelsernes  start, kan bidrage til, at fag-

lærerne kan tilrettelægge undervisningen med udgangspunkt i viden om, 

hvilke kompetencer deltagerne har før  uddannelsens start. Anvendelse af 

initialtest kan dermed blive et pædagogisk -didaktisk redskab, der kan med-

virke til, at der i undervisningen tages  udgangspunkt i kursisternes forud-

sætninger, og dermed medvirke til at styrke læringen.      

 

De test, der gennemføres ved uddannelsernes afslutning, kan bidrage til at 

dokumentere kursisternes lær ingsudbytte ved deltagelse i AMU  ved at sam-

menligne resultaterne af de to t estresultater . Dermed kan såvel faglærerne 

som de enkelte kursister få større indsigt i det konkrete udbytte ved delta-

gelse i arbejdsmarkedsuddannelserne .  

 

Desuden kan faglærerne anvende indsigten f ra testene til at gå i dialog med 

kursisterne om deres læringsstrategier og læringsudbytte, og resultaterne 

kan desuden anvendes til kvalitetsudvikling af arbejdsmarkedsuddannel-

serne.  

 

Intentionen i projektet har været, at initial testen skulle anvendes i god tid 

inden arbejdsmarkedsuddannelsens start ï f.eks. 14 dage før  ï så testen 

kunne bidrage til at måle kursisternes behov for at deltage i den konkrete 

arbejdsmarkedsuddannelse . Desuden k an gennemførelsen af en initialtest i 

god tid in den arbejdsmarkedsuddannelsens afholdelse give faglærerne mu-

lighed for at tilrettelægge undervisningen med udgangspunkt i viden om, 

hvilke kompetencer deltagerne har før  uddannelsens start.  

 

Det har desuden været  projektets formål at afdække, hvordan kurs isterne 

kan motiveres til at deltage i en initialtest før  uddannelsens start, og hvor-

dan virksomhederne kan inddrages i dette arbejde.  

 

Der var på forhånd besluttet, at projektet skulle have fokus på efteruddan-

nelsesområder ne rengøring sservice  og vagtservice , og følgende to arbejds-

markedsuddannelser blev udvalgt:  

 

¶ 47206 Rengøringsmidler og materialekendskab   

¶ 47844 Teknisk opdatering i alarmsystemer for vagter .  
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1 .2  Begrebsafklaring  
 

I projektbeskrivelsen er begrebet initialtest  anvendt om de test, der gen nem-

føres før arbejdsmarkedsuddannelsens begyndelse.  

 

I projektet er der anvendt begreber, der knytter sig til en evalueringsteori 

om effektmålinger, der blev udviklet af Nils Asmussen fra konsulentvirksom-

heden CUE Consult A/S i  2001. I denne effektmålingsteori anvendes begre-

bet før -måling  om den test, der gennemføres før uddannelsens start, mens 

begrebet efter -måling  anvendes om den test, der gennemføres ved uddan-

nelsens afslutning.  

 

Derfor er det besluttet, at der i denne proj ektrapport anvendes begrebet 

før -måling i stedet for initialtest, mens begrebet efter -måling anvendes om 

den afsluttende test, der skal vise, hvilke kompetencer deltagerne har tileg-

net sig ved uddannelsens afslutning.  

 

I bilag 4.6 præsenteres de teoretisk e begreber, der er anvendt i relation til 

effektmålingerne.  

 

 

1 .3  Anvendte metoder  i projektet  
 

Ved projektets star t  blev der gennemfør t  et projektmøde med deltagelse af 

konsulenter fra Serviceerhvervenes Uddannelsessekretariat og en konsulent 

fra Mærsk Nielsen HR.  

 

Ved projektmødet blev der drøftet retningslinjer for udarbejdelse af testma-

terialer , og det blev drøftet, hvilke faglærere/s koler der sk ulle involveres i 

projektet. Der blev udv algt to faglærere fra to forskellige skoler inden for 

hvert af de to efteruddannelsesområder, altså i alt fire faglærere.   

 

Der er blevet gennemført to arbejdsseminarer i projektper ioden. Udover de 

fire faglærere  deltog der også to repræsentanter fra Serviceerhvervenes Ud-

dannelsessekretariat samt en konsulent fra Mærsk Nielsen HR.  

 

På det første arbejdsseminar i august 2016 startede faglærerne med at ud-

vikle testmaterialerne, og de fortsatte dette udviklingsarbejde efter semina-

ret. I udviklingsarbejdet fik faglærerne sparring fra hinanden og fra konsu-

lenten fra Mærsk Nielsen HR på de udviklede testmaterialer.  

 

Efterfølgende skulle faglærerne afprøve de udviklede testmaterialer, og de 

skulle løbende opsamle resultater på de gennemført e test. De skulle desu-

den opsamle erfaringerne med anvendelse af test i arbejdsmarkedsuddan-

nelserne.  
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Sideløbende med udvikling af  testene var det hensigten, at faglærerne 

skulle introducere projektet til virksomheder, der gerne vil bidrage til at mo-

tivere deres medarbejdere til deltagelse i initialtest inden arbejdsmarkeds-

uddannelse rnes start.  

 

Det andet arbejdsseminar skulle have været gennemført i januar 201 7, men 

seminaret måtte udsættes til november 2017 med håbet om, at det inden 

da ville lykkes at gennemføre de ønskede antal test inden for begge arbejds-

markedsuddannelserne.  

 

På arbejdsseminaret præsentere de faglærerne resulta terne af de gennem-

førte test samt deres erfaringer med at anvende af de udviklede test.   

 

Faglærerne fremlagde desuden deres overvejelser over, hvorvidt testene 

skulle ændres, og de gennemførte de endelige ændringer af testmateria-

lerne.  

 

 

1. 4  Projektorganisering  
 

Projektet er blevet gennemfør t  i et samarbejde mellem konsulenter i Ser-

viceerhvervenes Uddannelsessekretariat, faglærere ved arbejdsmarkedsud-

dannelserne inden for rengørings service og vagt service samt en konsulent 

fra Mærsk Nielsen H R. 

 

Ved projektets igangsættelse i august 2016 blev der involveret fire faglæ-

rere i projektet ï to faglærere inden for rengøringsservice og to faglærere 

inden for vagtservice. Faglærerne kom fra to forskellige skoler.  

 

Desværre blev flere af de involvered e faglærere langtidssygemeldt inden for 

det første halve år i projektforløbet. Efter syv måneder måtte den ene af 

faglærerne stoppe i projektet, og der måtte rekrutteres en anden faglærer 

fra en tredje skole i projektet.  

 

De fire faglærere, der har bidrag et til udarbejdelse af de endelige testmate-

rialer er følgende:  

 

¶ Joan Elisabeth Serritzlev, rengøringsfaglærer, ZBC Roskilde  

¶ Karina Ostenfeld Hasselby, rengøringsfaglærer, TEC  

¶ Steffen  Bisbo,  vagtfaglærer, ZBC Roskilde  

¶ Mogens  Sørensen , vagtfaglærer, Aarhus TECH 

 

 

1. 5  Rapportens indhold  
 

I kapitel 2 er der fokus på, hvordan faglærerne  har arbejdet med udvikling 

af test til de udvalgte arbejdsmarkedsuddannelser. Desuden indeholder ka-

pitlet en opgørelse af antallet af deltagere i de udviklede test.  
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Kapitel 3 p ræsenterer erfaringerne med de udviklede testmaterialer til af-

prøvning af læringsudbytte. For hver af de to arbejdsmarkedsuddannelser er 

der en præsentation af de valgte t estredskaber samt af de anvendte meto-

der.  

 

Kapitlet har desuden fokus på resultater af gennemførte test samt på behov 

for justeringer af de udviklede testmaterialer.  

 

Kapitlet afsluttes med en opsummering af erfaringerne med anvendelse af 

test i AMU.  

 

Rapporten indeholder følgende seks bilag:  

 

¶ 4.1 Testspørgsmål og svar til 47206 Rengørin gsmidler og materiale-

kendskab  

 

¶ 4.2 Testspørgsmål og svar til 47844 Teknisk opdatering i alarmsyste-

mer for vagter  

 

¶ 4.3 Skabelon for analyse af AMU -mål med henblik på udarbejdelse af 

test  

 

¶ 4.4 Testredskabet Kahoot  

 

¶ 4.5 Testredskabet Testmoz  

 

¶ 4.6 Præsentation  af begreberne før -måling, efter -måling, indlærings-

effekt og indlæringsindeks.  
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2. Test til afprøvning af læringsud-

bytte  
 

 

2.1 Udvalgte arbejdsmarkedsuddannelser   
 

Allerede ved ansøgning af projektet i oktober 2015 blev det besluttet, at føl-

gende to arbejdsmarkedsuddannelser skulle indgå i projektet:  

 

¶ 47206 Rengøringsmidler og materialekendskab ï varighed 3 dage  

¶ 47844 Teknisk opdatering i alarmsystemer ï varighed 1 dag.  

 

Valget med d e to arbejdsmarkedsuddannelser blev bl.a. truffet ud fra en for-

ventning om, at der i projektperioden ville blive gennemført flere AMU -hold 

på de to arbejdsmarkedsuddannelser  på de skoler, der deltog i projektet .  

 

Der var således en forvent ning om, at der i projektperioden skulle gennem-

føres test med kursister på tre AMU -hold på arbejdsmarkedsuddannelsen in-

den for rengøring og på to AMU -hold på arbejdsmarkedsuddannelsen inden 

for vagtområdet.  

 

Der blev estimeret max. 15 deltagere på hvert hold, så det samlet set var 

forventet, at ca. 75 AMU -deltagere ville komme til at deltage i projektet.  

 

 

2.2 Udvikling af testmaterialer  
 

Det første arbejdsseminar blev gennemf ørt den 8. august 2016 med delta-

gelse af de fire faglærere, der skulle udvikl e og afprøv e te stmaterialer til de 

udvalgte arbejdsmarkedsuddannelser. I seminaret deltog desuden to repræ-

sentanter fra Serviceerhvervenes Uddannelsessekretariat samt en konsulent 

fra Mærsk Nielsen HR.  

 

På arbejdsseminaret blev det præsenteret og drøftet, hvordan test i AMU 

kan anvendes som et pædagogisk -didaktisk redskab til at øge kursisternes 

læringsudbytte. Der var desuden fokus på, hvordan kommende kursister 

kan motiveres til at deltage i test, og hvordan virksomhederne kan inddra-

ges i dette arbejde.  

 

Faglærerne ble v gjort opmærksomme på, at det er en stor opgave at ud-

forme gode spørgsmål, der kan måle AMU -kursisternes læringsudbytte. Der 

blev også lagt vægt på, at det kan være en udfordring at  måle kursisternes 

praktiske færdigheder med anvendelse af teoretiske test , da spørgsmålene 

let kommer til at fokusere på videntilvækst. Derfor kan der ofte være behov 

for at supplere med andre former for afprøvninger.  
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Faglærerne f ik præsenteret retningslinjer og gode råd for udarbejdelse af 

testmaterialerne . Der blev bl.a. lagt  vægt på, at d er ved udarbejdelse af 

multiple choice -spørgsmål helst skulle være fire svarm uligheder samt òVed 

ikkeò.  

 

Kursisternes mulighed for at svare òVed ikkeò er central ved initialtesten, da 

det over for kursisterne indikerer, at det ikke kan forve ntes, at de kan svare 

på spørgsmålene, før  de har deltaget i arbejdsmarkedsuddannelsen.  

 

Desuden b idrager besvarelsesmuligheden òVed ikkeò til, at kursisterne ikke 

forsøger at gætte sig til det rigtige svar. Dette fordrer dog, at faglæreren ty-

deligt gør opmærksom på, at det er v igtigt, at kursisterne svarer òVed ikkeò, 

hvis de ikke kender svaret.  

 

Hvis kursisterne gætter sig frem ï og tilfældigvis svarer korrekt ï vil forskel-

len mellem de to testresultater blive mindre, og det vil komme til at se ud 

som om, at kursisternes læringsudbytte har været lavere , end det reelt har 

været.  

 

På arbejds seminaret fik faglærerne indsigt i erfaringer fra andre projekter, 

herunder ikke mindst de udfordringer der kan være ved at udarbejde gode 

og klare spørgsmål samt forkerte svar, der ikke er åbenlyst forkerte.  

 

Der blev lagt stor vægt på, at testmaterialerne skulle udarbejdes, så de 

kunne  anvendes på alle hold af AMU -kursister på de udvalgte arbejdsmar-

kedsuddannelser ï uanset på hvilken skole og med hvilken faglærer uddan-

nelsen blev gennemført.  

 

De udarbejdede spørgsmål og svar skulle således lægge sig meget tæt op af 

de kompetencer, der fremgår af AMU -målformuleringerne ï og de måtte 

f.eks. ikke relatere sig til specifikke teorier eller tekniske systemer, som kun 

blev anvendt på nogle skoler og ikke på andre.  

 

Faglærerne fik udleveret en vejledning i udvikling af gode spørgsmål  til af-

prø vning af læringsudbytte 1. Vejledningen indeholder en række overvejelser 

og anbefalingerne ved udarbejdelse af test. Den indeholder også en gen-

nemgang af, hvordan der kan beregnes indlæringseffekt og indlæringsindeks 

på baggrund af  før -  og eftermålinger. En delig  indeholder vejledningen en 

model med 10 faser i udarbejdelse af spørgsmål og svar. Se faserne i bok-

sen på næste side.  

                                           

 

 
1 Gode spørgsmål til afprøvning af læringsudbytte. En vejledning . November 2017. 

Vejledningen er i projektet blevet anvendt i en foreløbig udgave. Vejledningen er 

udarbejdet af Mærsk Nielsen HR som led i TUP 15 -projektet: Afprøvning af læ-

ringsudbytte som et pædag ogisk redskab, der er gennemført i samarbejde med 

SOSU Sjælland og otte andre skoler inden for social -  og sundhedsområdet samt 

det pædagogiske område.  
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10 faser i udarbejdelse af spørgsmål og svar:  

 

¶ Fase 1. Find centrale kompetencer i uddannelsens målformulering  

 

¶ Fase 2. Udvælg de del kompetencer, der skal stilles spørgsmål eller 

udarbejdes opgaver til  

 

¶ Fase 3. Udarbejd spørgsmål eller opgaver til hver af delkompeten-

cerne  

 

¶ Fase 4. Udarbejd svar (rigtige og forkerte) til spørgsmålene  

 

¶ Fase 5. Tjek ôGode r¬d og faldgruberô 

 

¶ Fase 6. Få sparring på spørgsmål og svar  

 

¶ Fase 7. Test spørgsmål og svar med andre undervisere  

 

¶ Fase 8. Juster spørgsmål og svar endnu engang  

 

¶ Fase 9. Afprøv testen med en gruppe af kursister  

 

¶ Fase 10. Foretag den endelige justering af spørgsmål og svar.  

 

Kilde: Gode spørgsmål til afprøvning af læringsudbytte. En vejledning.  

November 2017.  

 

 

På arbejdsseminaret fik projektdeltagerne desuden en introduktion til begre-

berne før -måling, efter -måling , indlæringseffekt og indlæringsindeks. Begre-

berne er forklar et i bilag 4.6.   

 

Endelig fik projektdeltagerne en introduktion til anvendelse af testredskabet 

Multitest 2. Desuden blev det drøf tet, hvilke andre testredskaber  der kunne 

anvendes i projektet.  

 

Derefter starte de projektdeltagerne på udvikling af testmaterialer til de ud-

valgte arbejdsmarkedsuddannelser. Dette gjorde de med udgangspunkt i en 

skabelon, hvor de dels skulle starte med at opdele AMU -målformuleringen i 

delkompetencer og dels skulle beskrive nærmere, hvilke n viden og færdi g-

heder delkompetencerne kræver af  kursisterne .  

 

                                           

 

 
2 Serviceerhvervets Uddannelsessekretariat besluttede efterfølgende, at Multitest 

ikke skulle anvendes i projektet.  
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Herefter skulle projektdeltagerne bes krive testtype samt testspørgsmål, op-

gaver og svarmuligheder i relation til de enkelte delkompetencer. Se skabe-

lonen herunder  (ligger også i bilag 4.3).  

 

 

Skabelon til a nalyse af AMU - mål med henblik på udarbejdelse af test  
 

 
 

Efter arbejdsseminaret hav de faglærerne til opgave at færdiggøre testmate-

rialer ne. Faglærerne skulle i denne fase have sparring fra såvel hinanden og 

fra konsulenten fra Mærsk Nielsen HR på de udvik lede materialer.  

 

Til arbejdsmarkedsuddannelsen 47206 Rengøringsmidler og materialekend-

skab  blev der i første omgang udviklet en test med 31 spørgsmål. Senere 

blev der gennemført en ændring af testen, og antallet af spørgsmål blev sat 

ned til 25.  

 

Der ha r været tre faglærere involveret i udvikling af testen, da der midtvejs 

i projektet var udskiftning af den ene faglærer. Testen er løbende blevet af-

prøvet og kommenteret af eud -elever og kollegaer med henblik på kvalitets-

udvikling.  

 

Til arbejdsmarkedsudda nnelsen 47844 Teknisk opdatering i alarmsystemer  

blev der udviklet en test med 18 spørgsmål.  

 

Testen blev  udviklet af de to faglærere, der har deltaget i hele projektperio-

den.  
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2. 3  Anvendte test redskaber til afprøvning af 

læringsudbytte  
 

Ved ansøgning af projektet var det ønsket, at testmaterialerne skulle imple-

menteres og afprøves ved anvendelse af Multitest, der er et online testsy-

stem, der er udvikling af Transporterhvervets Uddannelser.  

 

Multitest blev præsenteret for faglærerne på de t første arbejdsseminar, men 

der blev også drøftet andre muligheder for valg af testredskaber. Faglæ-

rerne havde bl.a. erfaringer med at anvende redskaberne Testmoz og 

Kahoot, der begge er gratis testredskaber.  

 

Efter det første arbejdsseminar besluttede Serviceerhvervets Uddannelses-

sekretariat , at Multitest ikke skulle anvendes i projektet. Dette bl.a. fordi 

testredskabet ikke kunne tilgodese ønsket om at kunne sammenstille resul-

tater fra både før -  og eftermåling. Der blev revideret i projektet, således a t 

de omkostninger, der havde været afsat til anvendelse af Multitest , i stedet 

kunne anvendes til at give de deltagende faglærere flere timer til at udvikle 

testmaterialerne.  

 

Rengøringsfaglærerne valgte at implementere de udarbejdede testmaterialer 

i tes tredskabet Kahoot, som de på forhånd havde erfaringer med at an-

vende, og som de mente kunne tilgodese projektets krav til testredskab.  

Faglærerne havde gode erfaringer med at anvende Kahoot til såvel elever 

som AMU -kursister, da denne form for test af de f leste opleves lidt som en 

leg.  

 

I Kahoot er der kun mulighed for at have op til fire svarmuligheder. Der for  

blev testen opbygget med tre faglige svar samt òVed ikkeò ï vel vidende, at 

det ville have været optimalt med fire faglige svar.  

 

Vagtfaglærernes v alg faldt på testredskabet Testmoz, som den ene af faglæ-

rerne havde erfaringer med. Testen i Testmoz blev opbygget med fire fag-

lige svarmuligheder samt òVed ikkeò. 
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2. 3  Deltagere i test med afprøvning af 

læringsudbytte  
 

 

47206 Rengøringsmidler og materialekendskab  

 

Som tidligere beskrevet blev der i første omgang udviklet en test til arbejds-

markedsuddannelsen 47206 Rengøringsmidler og materialekendskab  med 

31 spørgsmål.  

 

Da det i første omgang ikke var muligt at afprøve testen på AMU -ku rsister 

pga . manglende deltager e på de udbudte hold, blev testen i stedet for af-

prøvet  på tre hold eud -elever med sammenlagt 23 deltagere.  

 

Efterfølgende blev der gennemført en ændring af testen . Der blev dels æn-

dret på indholdet, og dels blev antallet af spørgsmål s at ned til 25 spørgs-

mål, da de første erfaringer pegede på, at det tog for lang tid at gennemføre 

testen med 31 spørgsmål.  

 

Testen med de 25 spørgsmål er blevet afprøvet på seks AMU -hold med sam-

menlagt 93 deltagere. Der er både gennemført test på AMU -hold , hvor den 

ene af faglæreren selv var underviser , og på AMU -hold  der havde andre un-

dervisere.  

 

Samlet set har der været 126 AMU-kursister og eud -elever , der har deltaget 

i testen inden for rengøringsmidler og materialekendskab.  

 

 

47844 Teknisk opdatering i alarmsystemer  

 

Til arbejdsmarkedsuddannelsen 47844 Teknisk opdatering i alarmsystemer  

blev der udviklet en test med 18 spørgsmål.  

 

Som tidligere nævnt blev projekt perioden forlænget bl.a. på grund af syg-

dom i den gruppe af faglærere, der skulle udvikle  testmaterialerne.  

 

Efter testmaterialerne s færdiggørelse har der hverken på projektskolerne el-

ler på andre skoler været et tilstrækkeligt antal deltager e til, at arbejdsmar-

kedsuddannelsen  kunne gennemføres 3. Som følge deraf er testen ikke ble-

vet afprøvet  med AMU -deltagere.  

 

  

                                           

 

 
3 I månederne inden afprøvningsperioden var der blevet gennemført henholdsvist 6 

og 10 hold på arbejdsmarkedsuddannelsen på de to projektskoler.  
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For at få erfaringer med testen er den ne i stedet for blevet afprøvet med 

seks  elever på h ovedforløb et til sikkerhedsvagt p å den ene projektskole.  

 

Derudover er testen afprø vet på faglærere inden for vagt service . Faglærerne 

deltog i et faglærerseminar , der var arrangeret af Serviceerhvervenes Ud-

dannelsessekretariat. Som led i seminaret fik faglærerne inspiration til at ar-

bejde med test til afprøvning af læringsudbytte i AMU, og de afprøvede den 

udviklede test. Der var 22 faglærere , der deltog i testen.  

 

 

Samlet antal deltagere i test  

 

Det var forvente t , at der i projektperioden vil le blive gennemført test med 

deltagere på tre AMU -hold på arbejdsmarkedsuddannelsen inden for rengø-

ring sservice og to AMU -hold på arbejdsmarkedsuddannelsen  inden for vagt-

service.  Det  estimere de samlede antal AMU-kursister  i tests ved max. 15 

kursister  på hvert hold  var dermed på 75 kursister .  

 

I projekt perioden var der i  alt 93 AMU -kursister , der  deltog i test, men des-

værre var det udelukkende inden for arb ejdsmarkedsuddannelsen 47206 

Rengøringsmidler og materialekendskab , der blev gennemført test med 

AMU-kursister.  
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